
ANO IV - EDIÇÃO N° 767

DATA: 19/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 19/09/2022 17:38:03

IP com n°: 192.168.100.14
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=790

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 767/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 16.09.002/2022-SPS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E 

DIREITOS HUMANOS – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio de sua Pregoeira, torna público aos 

interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.09.002/2022 -SPS, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BALÕES DE LÁTEX E GULOSEIMAS PARA SUPRIR EVENTUAIS NECESSIDADES 
AS UNIDADES E DA SEDE DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE 
TAUÁ/CE. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS : 19 de setembro de 2022, às 17h00min; FINAL DO ACOLHIMENTO 

DAS PROPOSTAS: 30 de setembro de 2022, às 07h30min; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30 de setembro de 2022, 

às 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS : 30 de setembro de 2022, às 09h00min. Todos os horários dizem 
respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: www.bbmnetlicitacoes.com.br e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá -CE, 16 de setembro de 2022. Pregoeira Municipal.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - AVISOS DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
16.09.001/2022-SME

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio 

do Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

16.09.001/2022-SME, cujo objeto é o Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais diversos de cama, banho, 
vestuário, higiene, termômetro e outros utensílios, para serem utilizados nas escolas de educação infantil da rede municipal, junto a 
Secretaria da Educação de Tauá-CE. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS : 19 de setembro de 2022, às 17h30min; 
FINAL DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS : 30 de setembro de 2022, às 07h30min; DATA DE ABERTURA DAS 

PROPOSTAS: 30 de setembro de 2022, às 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS : 30 de setembro de 2022, 
às 09h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: 
https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, www.bbmnetlicitacoes.com.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. 
Tauá-CE, 16 de setembro de 2022. Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DE SAÚDE - AVISOS DE LICITAÇÃO - AVISO DE ANULAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
17.08.001/2022-FMS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE ANULAÇÃO. A Ordenadora de Despesas da 

Secretaria da Saúde, torna público a ANULAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.08.001/2022-FMS, cujo objeto é a Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de 04 (quatro) veículos automotores ambulâncias tipo simples remoção, para atender as
necessidades da Secretaria de Saúde junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá -CE. O Termo de Anulação está disponível em: 
https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, www.bbmnetlicitacoes.com.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. 
Fica aberto o prazo recursal nos termos do Art. 109, inciso I, alínea "e", da Lei n. 8.666/93 e suas posteriores alterações. Tauá-CE, 
16 de setembro de 2022. Ordenadora de Despesas.

SECRETARIA DE ESPORTES - EXTRATOS - EXTRATO DE ADESÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
ADESÃO N.º 14.09.001/2022-SEESP

EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14.09.001/2022 -SEESP. A 

SECRETARIA DE ESPORTES do Município de Tauá, fazem publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão 

n.º 14.09.001/2022-SEESP, a seguir: Contratação do fornecimento de conectividade (internet protocol), através de instalação de 
link dedicado de internet banda larga, para atender as necessidades da SECRETARIA DE ESPORTES do Município de Tauá/CE.
PROPONENTE: PLANETA NET TELECOM E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.901.688/0001 -83. Fundamentação Legal: 
Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 
9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Nesta data. Tauá – CE, 14 de setembro de 2022. Walisson 
Silva Gomes. Ordenador de Despesas da Secretaria de Esportes.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 310801/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.09.001/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 310801/2022, resultante da Concorrência Pública Nº 22.09.001/2021 -SEINFRA, cujo objeto é Contratação de 

empresa para construção do CRAS TAUAZINHO (Lote 01), no município de Tauá -CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 476.664,17 (quatrocentos e setenta e seis mil e seiscentos e 

sessenta e quatro reais e dezessete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1201.15.451.1017.1.023.0000 – Construção, 

Ampliação e Reforma de Prédios Públicos; FONTE DE RECURSOS : 1.700.0000.00 – Outras Transferências de Convênios ou 

Repasses da União.  ELEMENTO DE DESPESAS : 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/09/2022 17:38:03 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=790

2/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 767/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

setembro de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da data de assinatura do contrato. 
CONTRATADA: F R ARCANJO MATOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.997.758/0001 -53, representado pelo Sr. Francisco Roberto 

Arcanjo Matos. TARSIS CAVALCANTE MOTA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços 
Públicos.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 310802/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.09.001/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 310802/2022, resultante da Concorrência Pública Nº 22.09.001/2021 -SEINFRA, cujo objeto é Contratação de 

empresa para construção do CRAS ALTO BRILHANTE (Lote 02), no município de Tauá -CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 494.664,46 (quatrocentos e noventa e quatro mil e 

seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1201.15.451.1017.1.023.0000 –

Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos; FONTE DE RECURSOS : 1.700.0000.00 – Outras Transferências de 

Convênios ou Repasses da União.  ELEMENTO DE DESPESAS : 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. ASSINATURA DO 

CONTRATO: 06 de setembro de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da data de assinatura 

do contrato. CONTRATADA: F R ARCANJO MATOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.997.758/0001 -53, representado pelo Sr. 

Francisco Roberto Arcanjo Matos. TARSIS CAVALCANTE MOTA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, 
Conservação e Serviços Públicos.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 310803/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.09.001/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 310803/2022, resultante da Concorrência Pública Nº 22.09.001/2021 -SEINFRA, cujo objeto é Contratação de 

empresa para construção do CRAS BAIRRO RABECA (Lote 03), no município de Tauá -CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 494.664,46 (quatrocentos e noventa e quatro mil e 

seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1201.15.451.1017.1.023.0000 –

Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos; FONTE DE RECURSOS : 1.700.0000.00 – Outras Transferências de 

Convênios ou Repasses da União.  ELEMENTO DE DESPESAS : 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. ASSINATURA DO 

CONTRATO: 06 de setembro de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da data de assinatura 

do contrato. CONTRATADA: F R ARCANJO MATOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.997.758/0001 -53, representado pelo Sr. 

Francisco Roberto Arcanjo Matos. TARSIS CAVALCANTE MOTA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, 
Conservação e Serviços Públicos.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 310804/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.09.001/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 310804/2022, resultante da Concorrência Pública Nº 22.09.001/2021 -SEINFRA, cujo objeto é Contratação de 

empresa para construção do CRAS POÇO DA ONÇA (Lote 04), no município de Tauá -CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 494.664,46 (quatrocentos e noventa e quatro mil e 

seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1201.15.451.1017.1.023.0000 –

Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos; FONTE DE RECURSOS : 1.700.0000.00 – Outras Transferências de 

Convênios ou Repasses da União.  ELEMENTO DE DESPESAS : 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. ASSINATURA DO 

CONTRATO: 06 de setembro de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da data de assinatura 

do contrato. CONTRATADA: F R ARCANJO MATOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.997.758/0001 -53, representado pelo Sr. 

Francisco Roberto Arcanjo Matos. TARSIS CAVALCANTE MOTA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, 
Conservação e Serviços Públicos.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 310805/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.09.001/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 310805/2022, resultante da Concorrência Pública Nº 22.09.001/2021 -SEINFRA, cujo objeto é Contratação de 

empresa para construção do CRAS SANTA TERESA (Lote 05), no município de Tauá -CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 591.162,73 (quinhentos e noventa e um mil e 

centos e sessenta e dois reais e setenta e três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.15.451.1017.1.023.0000 –

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/09/2022 17:38:03 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=790

3/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 767/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos; FONTE DE RECURSOS : 1.700.0000.00 – Outras Transferências de 

Convênios ou Repasses da União.  ELEMENTO DE DESPESAS : 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. ASSINATURA DO 

CONTRATO: 06 de setembro de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da data de assinatura 

do contrato. CONTRATADA: F R ARCANJO MATOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.997.758/0001 -53, representado pelo Sr. 

Francisco Roberto Arcanjo Matos. TARSIS CAVALCANTE MOTA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, 
Conservação e Serviços Públicos.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 310806/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.09.001/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 310806/2022, resultante da Concorrência Pública Nº 22.09.001/2021 -SEINFRA, cujo objeto é Contratação de 

empresa para construção do CRAS VILA DE MARRUÁS (Lote 06), no município de Tauá -CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 591.162,73 (quinhentos e noventa e um mil e 

centos e sessenta e dois reais e setenta e três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1201.15.451.1017.1.023.0000 –

Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos; FONTE DE RECURSOS : 1.700.0000.00 – Outras Transferências de 

Convênios ou Repasses da União.  ELEMENTO DE DESPESAS : 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. ASSINATURA DO 

CONTRATO: 06 de setembro de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da data de assinatura 

do contrato. CONTRATADA: F R ARCANJO MATOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.997.758/0001 -53, representado pelo Sr. 

Francisco Roberto Arcanjo Matos. TARSIS CAVALCANTE MOTA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, 
Conservação e Serviços Públicos.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 310807/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.09.001/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 310807/2022, resultante da Concorrência Pública Nº 22.09.001/2021 -SEINFRA, cujo objeto é Contratação de 

empresa para construção do CRAS Sede (Lote 07), no município de Tauá -CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 509.920,75 (quinhentos e nove mil e novecentos e vinte reais e 

setenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1201.15.451.1017.1.023.0000 – Construção, Ampliação e Reforma de 

Prédios Públicos; FONTE DE RECURSOS : 1.700.0000.00 – Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União.  
ELEMENTO DE DESPESAS : 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de setembro de 2022. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da data de assinatura do contrato. CONTRATADA: F R 
ARCANJO MATOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.997.758/0001 -53, representado pelo Sr. Francisco Roberto Arcanjo Matos. 
TARSIS CAVALCANTE MOTA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 310808/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.09.001/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 310808/2022, resultante da Concorrência Pública Nº 22.09.001/2021 -SEINFRA, cujo objeto é Contratação de 

empresa para construção do CENTRO DIA PARA DEFICIENTES (Lote 08), no município de Tauá -CE. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 738.436,29 (setecentos e trinta e oito 

mil e quatrocentos e trinta e seis reais e vinte e nove centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1201.15.451.1017.1.023.0000 –

Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos; FONTE DE RECURSOS : 1.700.0000.00 – Outras Transferências de 

Convênios ou Repasses da União.  ELEMENTO DE DESPESAS : 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. ASSINATURA DO 

CONTRATO: 06 de setembro de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da data de assinatura 

do contrato. CONTRATADA: F R ARCANJO MATOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.997.758/0001 -53, representado pelo Sr. 

Francisco Roberto Arcanjo Matos. TARSIS CAVALCANTE MOTA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, 
Conservação e Serviços Públicos.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 310809/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.09.001/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 310809/2022, resultante da Concorrência Pública Nº 22.09.001/2021 -SEINFRA, cujo objeto é Contratação de 
empresa para construção do UNIDADE DE ACOLHIMENTO CRIANÇAS E ADOLESCENTES (Lote 09), no município de Tauá -CE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 709.546,58 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/09/2022 17:38:03 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=790

4/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 767/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

(setecentos e nove mil e quinhentos e quarenta e seis reais e cinquenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 

1201.15.451.1017.1.023.0000 – Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos; FONTE DE RECURSOS : 1.700.0000.00 –

Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União.  ELEMENTO DE DESPESAS : 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. 
ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de setembro de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da 

data de assinatura do contrato. CONTRATADA: F R ARCANJO MATOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.997.758/0001 -53, 

representado pelo Sr. Francisco Roberto Arcanjo Matos. TARSIS CAVALCANTE MOTA – Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 310810/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22.09.001/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos torna público o EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 310810/2022, resultante da Concorrência Pública Nº 22.09.001/2021 -SEINFRA, cujo objeto é Contratação de 

empresa para construção da UNIDADE DE ACOLHIMENTO IDOSOS (Lote 11), no município de Tauá -CE. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 710.845,43 (setecentos e dez mil e 

oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1201.15.451.1017.1.023.0000 –

Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos; FONTE DE RECURSOS : 1.700.0000.00 – Outras Transferências de 

Convênios ou Repasses da União.  ELEMENTO DE DESPESAS : 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. ASSINATURA DO 

CONTRATO: 06 de setembro de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da data de assinatura 

do contrato. CONTRATADA: F R ARCANJO MATOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.997.758/0001 -53, representado pelo Sr. 

Francisco Roberto Arcanjo Matos. TARSIS CAVALCANTE MOTA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, 
Conservação e Serviços Públicos.

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - AVISO - AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO - A Comissão de 

licitação de TAUÁ vem CANCELAR o Extrato de adesão a ata de registro de preços, publicado no dia 16 de setembro de 2022, 

edição número 766/2022, referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 15.09.001/2022-SECULT, cujo objeto é a 
Aquisição de material permanente e insumos de informática, para atender as necessidades da Secretaria de Cultura, Turismo e 
Lazer do Município de Tauá/CE. Por uma falha administrativa, foi publicado erroneamente o Extrato de adesão, devendo, então, 
ser absolutamente desconsiderado para todos os efeitos legais. Maiores na Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer. Tauá - CE, 19 
de setembro de 2022. Walisson Silva Gomes. Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/09/2022 17:38:03 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=790

5/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 767/2022 - 19/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Bruna Gonçalves Barreto
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Genival Coutinho Sobrinho
Câmara Municipal de Tauá

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/09/2022 17:38:03 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=790

6/6www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2022-09-19T17:38:00+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 767/2022 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




